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strony  m iasta /wykop 26 /. Z wjazdu przetrw ała  nawierzchnia b ru 
kowanej ulicy, szerokości 4 m, długości 4, 5 m, z wyodrębnionym 
pośrodku rynsztokiem . Ulica wystąpiła tylko w obrębie zabudowy 
k lasztornej, natom iast na zewnątrz uległa zniszczeniu wskutek niwe
lac ji terenu po wznleeienlu k lasztoru . Od północy równolegle do ble* 
gu ulicy odkryto re lik t muru interpretowany jako południowy bok czwo
robocznej wieży· Stanowi on ciąg dalszy muru odkrytego na zewnątrz 
klasztoru /wykop 2/ ,  związanego prostopadle ze wschodnim m urem  ob
wodowym 1 wysuniętego 2 m przed  jego lico zew nętrzne. Bok wieży 
ma 10,5 m długości. Z naw lerzchniąullęy łączy s ię  bruk dziedzińca 
odkryty na dziedzińcu klasztornym  /wykop 20, 24, 25/'. Poziomowi jego 
zalegania odpowiadają skupiska bruku odkryte wewnątrz kościoła /w y
kop 14 ,15 /. Ten poziom dziedzińca należy łączyć z osta tn ią  fazą za
budowy zamkowej. Odkryto również fragm ent starszego  bruku, za le 
gający około 0 ,5  m poniżej najmłodszego bruku dziedzińca zamkowe
go /wykop 23 /.

Rozplanowanie wnętrza obwodu zamku mimo znacznej Ilości od
krytych reliktów architektonicznych nie zostało w ystarczająco rozpoz
nane. W jego zabudowie wyróżnia s ię  budowla usytuowana w północno- 
zachodnim narożu obwodu, k tó rą  na długości 19 m dobudowano do 
zachodniego muru obwodowego. Niepełna szerokość tej budowli m ie
rzona wzdłuż południowego m uru wynosi 15 m /wykop 17 ,21 /. Budo
wę przedziela w połowie poprzeczny m ur, Fragm ent innej budowli, 
szerokości 6, 5 m , dostawionej do wschodniego m uru obwodowego od
słonięto podczas ubiegłorocznych badań w kościele św.Antoniego /w y
kopy 8 ,1 0 ,1 1 ,1 4 /.

Pozostałe m ury nie dają na obecnym etapie badań czytelnego 
obrazu rozplanowania zabudowy zamku. Spośród nich wyróżnia s ię  
zachowanym całkowicie półkolistym łękiem /otw ór drzwiowy/ i  frag
mentem rozgllflonego okna 10 m długości m ur /wykop 4 /.

W ydzielenie faz budowy założenia zamkowego będzie możliwe 
po zakończeniu rozw arstw ienia murów.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadzili m gr Edward Dąbrowski 
/au to r spraw ozdania/ i  m gr Krzysztof On zol. 
Finansował WKZ w Zielonej G órze, śred n io 
wieczna 1 renesansowa stanica ry ce rsk a , tzw . 
"wieża".

Z uwagi na niebezpieczeństwo zachwiania równowagi statycznej 
zabytku architektonicznego /"w ie ż y "/, wytyczono wykop o szerokości 
3 m l -  załam ując go przed dojściem  do pn m uru "wieży** -  zwężono 
do szerokości 2 m; długość wykopu wynosi 13 m .

Wyeksplorowano w całości w arstw ę datowaną na XV wiek o raz 
częściowo zdjęto górny poziom warstwy z XIV wieku. W częśc i węż
szej wykopu, przy północnym m urze "wieży", odsłonięto niewielką 
przybudówkę gotycką niewiadomego przeznaczenia, wypełnioną aż do 
spodu /stopa  fundamentowa - głębokości do 3 ,0 0 m / gruzem  ren esan 
sowym l wtórnie wykorzystanym w XVI wieku architektonicznym  bu
dulcem gotyckim. Górny poziom wypełnlska przybudówki zaw ierał gruz 
z XVÜ 1 XVII wieku. W odległości 7,82 -  7, 66 m od m uru "wieży" od
słonięto koronę muru obwodowego, otaczającego dziedziniec.

W najniższej w arstw ie, k tó rą  częściowo wyeksplorowano, wystą
piła głównie ceram ika kuchenna sta low o-szara , nawiązująca do znanej 
zarówno w dużych ilościach z Dolnego kląska jak W ielkopolski. Z w ar
stwy wyższej, k tórej m iąższość dochodzi do 0,80 m, uzyskano - prócz 
ceram ik i kuchennej i  budowlanej /także  kafle garnkow ate/ - znaczną 
Uońć innych zabytków. WérOd nich na wyróżnienie zasługują monety 
/18 sz tuk /, wszystkie z końca XIV i p ierw szej połowy XV wieku. 
Oprócz okazałego grosza m iśnieńskiego, znaleziono też denar Iwo w* 
ekl / ru s k i/  Wł. Jagiełły, piastowskie brakteaty 1 denarkl śląsk ie  /m .ln . 
moneta bita w Szprotawie, dwie w Głogowie/. Z Innych przedmiotów 
potwierdzających chronologię warstwy na XV stu lecie należy wymienić 
liczne fragm enty naczyń kamionkowych, charakterystycznie zdobionych, 
do których w ierne analogie znane są  z Niemiec l z Polski /Dolny Śląsk, 
W ielkopolska, M azow sze/. Z tejże  warstwy pochodzą, fragm entarycznie 
zachowane, gotyckie figurki świętych, wykonane z gliny. Zarówno wy
mienione zabytki, jak liczne okucia z brązu lub mosiądzu /m .ln . oku
cia książek / wskazują na wysoki poziom życia w łaścicieli zameczku -  
"wieży". Korespondują z tym fragm enty naczynia zaopatrzonego w in· 
skrypcję łacińską / llte iy  gotyckie/, ułamki ozdobnych naczyń szklanych 
a także kosteczki » sześclankl do g ry . Taką sam ą wymowę ma pięknie 
szlifowany kam ień półszlachetny.

Z wypełnlska przybudówki zebrano dużą kolekcję каД1 renesan 
sowych, Z górnego poziomu wypełnlska pochodzi moneta austriacka  
z 1624 r . , natom iast z poziomu "renesansowego" b rak teat. Znaleziono 
tu także m .ln . posrebrzany, bogato zdobiony "trzew ik" s z p a d y /? /, 
ostrogę żelazną oraz p ierścionek m osiężny, owijany cienkim drucikiem  
złotym . Wyjątkowo estetyczną form ą odznacza s ię  m aleńki guzik w
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kształcie  rozetki, wykonany z tego szlachetnego kruszcu.

P race  będą kontynuowane.

WŁOCŁAWEK Uniwersytet Łódzki
Katedra Archeologii 
w Łodzi

Badania prowadził m gr Leszek Wojda, opiekę 
naukową sprawował doc. d r Jerzy  Kmteciński, 
Finansował WKZ we Włocławku, T rz ec i sezon 
badań. Miasto Średniowieczne /XIV-XVII w iek/.

Badaniami objęto rejon  starom iejsk i.
Wytyczono 4 wykopy, wykonano 7 odwiertów świdrem  geologicz" 

nym, prowadzono penetrac ję  architektoniczną piwnic na lin ii p rzeb ie
gu domniemanych murów obronnych celem uchwycenia wschodniej i  za* 
chodniej granicy osadnictwa średniowiecznego o raz  wyjaśnienia p rze -  
biegu domniemanych murów m iejskich.

Wykop 7 , Nie odkryto żadnych śladów po m urach obronnych i nie 
znaleziono średniowiecznej warstwy kulturowej.

Wykop 8 zlokalizowany we wschodniej części Starego M iasta.
Nie natrafiono na średniowieczną w arstw ę kulturową.

Wykop 9 usytuowano w zachodnim rejonie Starego M iasta.
Odkryto dwa poziomy osadnicze, pierwszy z XVI“XVII wieku -  s ta 
nowiły go ściek i bruk kamienny, przepalona ziem ia, warstw a polepy, 
ślady spalmych belek drewnianych, kości, skupisko m ateriału  ceram icz
nego i nieliczne przedm ioty metalowe. Prawdopodobnie był to obiekt 
gospodarczy lub produkcyjny/, Drugi poziom z XIV-XV wieku dokumen* 
to wały poziomo ułożone belki drewniane, fragm enty skóry, kości i  m a
te r ia ł ceram iczny o raz  liczne szczątki pochodzenia organicznego. P rz y 
puszczalnie był to poziom ulicy średniow iecznej.

Wykop 10 załóż no również w zachodnim rejonie Starego M iasta. 
Analiza stratygraficzna wykazała przem ieszany układ warstw , który 
je s t wynikiem prac niwelacyjnych przy budowie wiaduktu mostowego. 
M ateriał zabytkowy to: szkło, kafle, kości, nieliczne przedm ioty m e
talowe 1 beczka drewniana oraz ceram ika nowożytna 1 późno średnio· 
wieczna.

Odwierty prowadzone we wschodniej częśc i Starego M iasta pozwo
liły  uchwycić granicę średniowiecznego osadnictwa, k tóra przebiega na 
lin ii ul.R ybackiej, Z odwiertów uzyskano późnośredniowieczny i średnio
wieczny m ateria ł ceram iczny oraz fragm enty skóry.

W wyniku badali uchwycono przypuszczalną wschodnią gran icę 
osadnictwa średniowiecznego, a także uzyskano pewność, że na Starym


